Classificação Restrita: Estas informações são restritas e não
devem ser divulgadas a Colaboradores e agentes externos
cuja atividade não seja relacionada ao documento, exceto
com a prévia autorização da GECOMP e/ou do Jurídico.

PARECER DO CONSELHO FISCAL DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO BNDES – FAPES ACERCA DA ADEQUAÇÃO
DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO PLANO DE ASSISTÊNCIA E

SAÚDE – PAS, REFERENTE AO EXERCÍCIO FINDO EM 31.12.2024

O Conselho Fiscal da Fundação de Assistência e Previdência Social do BNDES
– FAPES, no uso de suas atribuições estatutárias, em especial  nas  previstas
no Artigo 10, inciso XVI, do Estatuto dessa Fundação, procedeu a análise das
demonstrações financeiras do Plano de Assistência e Saúde – PAS,
acompanhada das respectivas Notas Explicativas e informações contábeis da
gestão assistencial, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de
dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações
do patrimônio social e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data,
acompanhadas da apresentação (ANEXO I) e da minuta do Relatório da KPMG
Auditores Independentes Ltda. (ANEXO II), além da Decisão de Diretoria nº
010/2025, de 10.02.2025, na qual a Diretoria Executiva da FAPES manifestou-
se favoravelmente à aprovação dessas demonstrações, e da Manifestação do
Comitê de Auditoria, emitida em 14.02.2025, e, considerando sua análise e as
informações prestadas, verificou que demonstrações financeiras apresentam,
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial,
financeira, o desempenho de suas operações e seus fluxos de caixa para o
exercício findo em 31 de dezembro de 2024, uma vez que as referidas
demonstrações estão de acordo com as práticas contábeis e legais vigentes,
emitindo, por unanimidade dos votos dos presentes, parecer favorável à
aprovação das referidas contas pelo Conselho Deliberativo.

Rio de Janeiro, 19 de fevereiro de 2025.

Antonio Miguel Fernandes
Conselheiro Presidente

Leonardo Moreira dos Santos Tavares
Conselheiro

Marcelo Machado Nascimento
Conselheiro

Classificação Restrita: Estas informações são restritas e não
devem ser divulgadas a Colaboradores e agentes externos
cuja atividade não seja relacionada ao documento, exceto
com a prévia autorização da GECOMP e/ou do Jurídico.

Resolução CD-004/2025-FAPES EM: 24.02.2025

ASSUNTO    : DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31.12.2024 (VERSÃO
ANS)

REFERÊNCIAS       : (i) Artigo 10, inciso XVI, do Estatuto; (i) Decisão da Diretoria
Executiva nº 10/2025; (ii) Manifestação do Comitê de Auditoria
(“COAUD”), favorável à emissão; (iii) Parecer do Conselho
Fiscal, favorável à emissão.

O Conselho Deliberativo da Fundação
de Assistência e Previdência Social do
BNDES – FAPES, no uso das
atribuições, por unanimidade dos
presentes,

RESOLVE:

Art. 1º. Com base nas minutas dos relatórios emitidos pelos auditores
independentes da KPMG Auditores Independentes Ltda. (“KPMG”) sobre as
Demonstrações Contábeis em 31.12.2024, manifestar-se favoravelmente à
aprovação das Demonstrações Contábeis da FAPES relativas ao exercício findo
em 31.12.2024 que compreendem os Balanços Patrimoniais, Demonstrações de
Resultados, Demonstrações das Mutações do Patrimônio Social, Demonstrações
dos Fluxos de Caixa do Plano de Assistência e Saúde – PAS, Demonstrações
Contábeis do Plano de Assistência e Saúde – PAS (ANEXO), e as respectivas
Notas Explicativas às demonstrações contábeis e às informações contábeis da
gestão assistencial.

Art. 2º. A presente Resolução entra em vigor nesta data.

Denilson Queiroz Gomes Ferreira
Presidente do Conselho Deliberativo

Nesse contexto, na qualidade de membros do Comitê de Auditoria da FAPES,
no exercício das atribuições e responsabilidades previstas no Regimento Interno
e na legislação vigente, procedemos ao exame e a análise das demonstrações
financeiras do Plano de Assistência e Saúde  PAS, referentes ao exercício findo
em 31.12.2024, acompanhadas da apresentação realizada (ANEXO I), da
minuta do Relatório dos Auditores Independentes  KPMG Auditores
Independentes (ANEXO II) correspondente e da Decisão de Diretoria nº
010/2025, de 10.02.2025 (ANEXO III), na qual a Diretoria Executiva da FAPES
manifestou-se favoravelmente à aprovação dessas demonstrações, e,
considerando as informações prestadas, opinamos por unanimidade que tais
demonstrações financeiras apresentam, adequadamente, em todos os aspectos
relevantes, a posição patrimonial e financeira do Plano de Assistência e Saúde -
PAS da Fundação de Assistência e Previdência Social do BNDES  FAPES em
31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de
caixa para o exercício findo nessa data.

Outrossim, com base nos materiais e nos esclarecimentos prestados pela
Administração e pelos Auditores Independentes, não identificamos situações de
divergências significativas nas demonstrações contábeis, bem como no que se
refere à independência e qualidade do trabalho desses auditores.

Rio de Janeiro, 14 de fevereiro de 2025.

Adolfo Henrique Coutinho e Silva
Coordenador do Comitê de Auditoria

Carlos Alberto de Lazari dos Santos
Membro do Comitê de Auditoria

Wagner Pomar Coelho

Membro do Comitê de Auditoria